2 - ایسوسی ایٹ پروفیسر، ڈیپارٹمنٹ آف اسلامک سٹڈیز، یونیورسٹی آف ملاکنڈ

علامہ السمرقندی کا تعارف :

علامہ السمرقندی کا پورا نام ابو الیث نصر بن محمد بن ابراہیم السمرقندی ہے، آپ کا لقب الفقیہ اور امام الہدی ہے۔ الخطیب کے نام سے مشہور ہیں۔ آپ کی تاریخ پیدائش یقینی معلوم نہیں، لیکن 301ھ / 913ء اور 310ھ / 922ء کے درمیان آپ کی پیدائش بتائی جاتی ہے۔ آپ نے ابتدائی اسباق اپنے والد محمد بن ابراہیم توزئی سے حاصل کی۔ آپ کے شیوخ میں ابو جعفر الہندی وانی بلخی، قاضی خلیل بن احمد السجزی اور محمد بن فضل بلخی مشہور ہیں۔ آپ کے تلامذہ میں سے نعیم الخطیب ابو مالک، لقمان بن حکیم الفرعانی، محمد بن عبد الرحمن الزبیدی، ابو سہل احمد بن محمد، اور ابو عبد اللہ طاہر بن محمد بن احمد بن نصر الحدادی مشہور ہیں۔ آپ کے تصانیف کی تعداد تیس تک پہنچتی ہے، قابل قدر تصنیف قرآن پاک کی تفسیر "البحر العلوم" المعروف بہ تفسیر السمرقندی ہے، آپ کی تاریخ وفات میں مختلف روایات ہیں۔ زیادہ تر کتابوں میں 375ھ / 985ء مذکور ہے۔

تفسیر سمرقندی کا تعارف:

تفسیر بحر العلوم دور حاضر کی مشہور تفاسیر میں ایک خاص مقام رکھتی ہے۔ کیونکہ یہ ایک ماثر تفسیر ہے۔ یہ تین جلدوں پر مشتمل عربی زبان میں ہے۔ جس کو دارالکتب العلمیہ، بیروت نے 1993ء میں شائع کیا۔ اس میں مختلف آیات کی تشریح تفسیر القرآن بالقرآن، تفسیر القرآن بالا حدیث استعمال کیا گیا ہے۔

ابن حجر العسقلاني، ابو الفضل احمد بن علي، التلخيص الجبير في تخرّج احاديث الرافي الكبير، دار الكتب العلمية، بيروت، 1419هـ / 1989ء
2. امام بخاري، ابو عبد الله محمد بن اسماعيل، الجامع الصحيح، دار الفكر، بيروت، 1212هـ / 1992ء
3. الباني، محمد ناصر الدين، ارواء الغليل في تخرّج احاديث منار السيل، المكتبة الاسلامي بيروت، 1405هـ / 1985ء
4. البهقي، ابو بكر احمد بن الحسين، السنن الكبرى، مجلس دائرة المعارف النظامية، هند، حيدرآباد، 1344هـ / 1920ء
5. الترمذي، ابو عيسى محمد بن عيسى، السنن، تحقيق، احمد محمد شاكر، دار الحديث، بيروت، 1388هـ / 1968ء
6. الدراري، ابو حاتم محمد بن حبان، صحيح ابن حبان بترتيب ابن بليان، تحقيق، شعيب ارنؤوط، مؤسسة الرسالة، بيروت، 1414هـ / 1993ء
7. الرافي، ابو القاسم عبد الكريم بن محمد، شرح الوجيز، دار الفكر، بيروت، س-ن
8. السجستاني، سليمان بن اشعث، سنن ابى داؤد، تحقيق: محمد محيى الدين عبد الحميد، دار الفكر، بيروت، س-ن
9. الشيباني، احمد بن عمرو بن الضحاك، الآحاد والمثاني، تحقيق: دكتور باسم فيصل احمد الجوابرة، دار الراية، رياض، 1411 / 1991
10. الطبراني، ابو القاسم سليمان بن احمد، المعجم الاوسط، دار الحرمين، قاهره، 1415هـ / 1994ء
11. القراني، شهاب الدين احمد بن ادريس، الذخيره في فقه المالكى، دار الغرب، بيروت، 1414هـ / 1994ء
12. الكاساني، علاء الدين ابى بكر مسعود الخنفي، بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع، تحقيق، محمد جعفر طعمه جليلي، دار المعرفه، بيروت، 1421هـ / 2000ء
13. الماوردى، العلامة ابو الحسن، الحاوى في الفقه الشافعي، دار الكتب العلمية، 1414هـ / 1994ء